1º .................................................................................................. 
............................................................................................................... 

Parágrafo único……………………………………………………….. 
………………………………………………………………………… 

I - é aplicável a até 3.592 (três mil, quinhentos e noventa e dois) 
contratos prorrogados pela Lei no 14.072, de 2020, para exercício de 

atividades nos hospitais federais e nos institutos nacionais do Estado do 
Rio de Janeiro; e.(NR) 

.............................................................................................................”

[...]

1º da Medida Provisória em 

referência, para que passe a figurar com a seguinte redação: 

“Art. 1. ..........................................................................................  

Parágrafo único. A prorrogação de que trata o caput: 

I - é aplicável a até 1.419 (mil quatrocentos e dezenove) 

contratos prorrogados pela Lei nº 14.072, de 2020, para 

exercício de atividades nos hospitais federais e nos institutos 

nacionais do Estado do Rio de Janeiro e Amazonas; e  

II - poderão ser contratados os profissionais de saúde 

brasileiros formados no país ou com o diploma revalidado,

[...]

1 da Medida Provisória nº 1022,  

para que passe a figurar com a seguinte redação: 

“Art. 1. 

..........................................................................................  

Parágrafo único. A prorrogação de que trata o caput: 

I - é aplicável a até 1.419 (mil quatrocentos e dezenove) 

contratos prorrogados pela Lei nº 14.072, de 2020, para 

exercício de atividades nos hospitais federais e nos institutos 

nacionais do Estado do Rio de Janeiro e Amazonas; e  

II - poderão ser contratados os profissionais de saúde 

brasileiros formados no país ou com o diploma revalidado,